中华人民共和国海事局关于船舶安全管理体系审核全国通办的公告
为切实营造良好的航运营商环境，服务航运企业，适应新冠肺炎疫情防控常态化新形势的需要，经研究决定自2021年10月1日起船舶安全管理体系审核实行全国通办。
现将有关事宜公告如下：
一、船舶安全管理体系审核全国通办
（一）承担国内航行船舶安全与防污染管理责任的公司（以下简称“公司”）可申请向公司注册地具有相应审核发证权的海事管理机构（以下简称“发证机构”）提出审核和发证申请，申请时可根据船舶靠泊计划等实际需求选择在全国任意靠泊地接受审核。
（二）公司与开展审核工作的海事管理机构确定审核时间和地点后，若由于天气、船期等客观原因不能如期接受审核的，可协商调整审核时间；
若因故无法接受审核，可向开展审核工作的海事管理机构提出终止审核申请，同时报告发证机构。
二、船舶临时审核发证业务一日办结
（一）公司可以告知承诺方式申办《临时安全管理证书》。
选择采用告知承诺方式申办《临时安全管理证书》的，不再进行现场查验。
申请受理后，发证机构1个工作日内办结该项业务。
（二）采用告知承诺方式申办《临时安全管理证书》的公司，若书面（含电子文本）承诺已经符合告知条件、标准和技术要求的，不再需要提供有关证明，仅需提交《安全管理体系审核发证申请》和《海事证明事项告知承诺书》（见附件），就以下事项做出承诺：
1.公司所持“（临时）符合证明”覆盖了该船船种；
2.公司已向船舶提供了安全管理体系文件及相关信息；
3.公司已做好三个月内对该船实施内部审核的计划；
4.船长及高级船员熟悉安全管理体系及其实施的计划安排；
5.标明为重要的指令已在开航前下达；
6.在船舶所有人未变更的情况下，此前未连续两次持有《临时安全管理证书》；
7.已与船舶委托方签订满足规定要求的船舶管理协议，开展代管船舶安全与防污染管理评估并形成评估报告（仅适用代管船舶）。
（三）《海事证明事项告知承诺书》可通过海事管理机构门户网站下载，或者通过各海事管理机构政务中心窗口领取告知承诺书格式文本。
办理事项所依据的主要法律、法规、规章的名称和相关条款，应当具备的条件、标准和技术要求等详见《海事政务服务指南》。
告知承诺书经公司签章，受理部门审核通过后生效。
由于公司不实承诺、违反承诺产生的一切法律责任由公司自行承担。
（四）重点跟踪航运公司、重点跟踪船舶及其他相关规定中明确不适用告知承诺方式的主体不能以告知承诺方式申办《临时安全管理证书》，仍按《航运公司安全管理体系审核发证程序》办理。
（五）中华人民共和国海事局对告知承诺有专门规定的，适用其规定。